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Abstrakt
Bakalářská práce „Marketing alternativních obsahů v kinodistribuci” se zabývá

fenoménem přenosů z opery, divadla, baletu, koncertů, výstav, sportovních utkání

a dalších událostí do kin. Pro tyto přenosy se vžilo společné označení alternativní obsah

a během několika let se staly nedílnou součástí programu českých kin.

V teoretické části práce je popsán art marketing, jeho specifika a vývoj. Další

část práce se věnuje historii alternativního obsahu a okolnostem, které umožnily jeho

příchod na trh. Jsou zde také popsány příklady jednotlivých druhů alternativního

přenosu. Praktická část práce krátce představuje společnost Aerofilms jako hlavního

distributora alternativního obsahu na českém trhu a věnuje se analýze marketingové

komunikace spjaté s vybranými druhy přenosů. Následně jsou určena specifika, která se

k marketingové komunikaci alternativních obsahů váží a je určeno, které komunikační

techniky se jeví jako nejefektivnější.

Abstract
The bachelor thesis “Marketing communication of the alternative content in

cinematic distributions” describes the phenomenon of alternative content – live

cinematic streamings of opera, ballet, theatre shows, exhibitions tours, sports games and

other events. Over a few years, these screenings became a regular part of Czech

cinema’s programme.

The theoretical part of the thesis describes the concept of art marketing, its

specifics and development. The next part of the thesis characterizes the history of the

alternative content and the circumstances that enabled its introduction to the market.

This part also outlines the specific kinds of alternative content screenings. The practical

part of the thesis shortly introduces the Aerofilms company, the main distributor of the

alternative content at the Czech market and it analyses the marketing communication of

several alternative content screenings. Afterwards, the specifics, which are connected

with the marketing communication of the alternative content are determined.
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Úvod

Přenosy z opery, divadla, baletu, koncertů, výstav, sportovních utkání, konferencí

a dalších událostí, souhrnně označované jako alternativní obsah, se během posledních

sedmi let staly nedílnou součástí programu českých kin. Rozvoj přenosů alternativního

obsahu úzce souvisí s fenoménem digitalizace kin a je dobrou ilustrací současného

vývoje na poli art marketingu.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaká specifika se váží k marketingovým aktivitám

spjatým s alternativním obsahem a jak se marketing alternativních obsahů liší od

marketingu klasické kinodistribuce. Dalším cílem je určit, které marketingové aktivity

se pro alternativní obsah jeví jako nejefektivnější.

Dílčí cíle práce jsou následující:

-­‐ představit art marketing a jeho specifika

-­‐ představit aktuální trendy na poli art marketingu

-­‐ popsat přenosy alternativního obsahu, jejich historii a okolnosti jejich vzniku

-­‐ popsat společnost Aerofilms jako hlavního distributora alternativních přenosů na

českém trhu.

Cílům práce odpovídá její struktura. V první kapitole práce je představen koncept art

marketingu a specifika, která se k němu váží. Vycházela jsem především ze zahraniční

literatury, neboť aktuálních tuzemských publikací na téma art marketingu neexistuje

mnoho. V druhé části práce je představen alternativní obsah, jeho historie, a okolnosti,

které jeho příchod na trh umožnily. Jako prameny mi zde sloužily především zahraniční

internetové zdroje, pracovala jsem ale i s českými filmovými periodiky, které se

v minulých letech fenoménem digitalizace a alternativních obsahů na českém trhu

zabývaly. Poslední část práce je věnována marketingovým aktivitám, které se

k alternativním obsahům váží. Jako příklad jsem si vybrala několik přenosů

alternativního obsahu, které do českých kin distribuovala společnost Aerofilms. Ta šíří

a komplexností svých aktivit dobře ilustruje současné trendy na trhu kultury. Společnost

Aerofilms mi poskytla data, ze kterých jsem při analýze marketingových aktivit

vycházela – tiskové zprávy, propagační materiály, monitoringy tisku, statistiky
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návštěvnosti a další. Významným podkladem pro analýzu také byly osobní rozhovory

se zaměstnanci společnosti.
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1. Art marketing

Jedním z prvních odborníků, kteří tvrdili, že marketing a kultura spolu souvisejí,

byl Philip Kotler. Ten již v 60. letech napsal, že „instituce produkují kulturní zboží a

přitom mezi sebou soutěží jak o zákazníky, tak o národní zdroje, čímž čelí

marketingovému problému“.1

Nalézt obecně uznávanou definici art marketingu je složitější. Ve svém užším

pojetí bývá spojován pouze s výtvarným uměním. Ve Spojených státech amerických

velice populární kniha Art Marketing 101 od autorky Constance Smith je koncipována

čistě jako praktická příručka pro výtvarníky, kteří chtějí uspět na trhu.2 Širší definice

říká, že „marketing umění je integrovaný řídící proces, který vnímá uspokojení

vzájemných směnných vztahů se zákazníky jako cestu k dosažení organizačních

a uměleckých cílů.”3

Radka Johnová pak v knize Marketing kulturního dědictví a umění konkrétně

popisuje, že „art marketing zahrnuje nejen výtvarné umění, ale marketing ve všech

oblastech kultury a umění, tedy i literaturu, hudbu, divadlo, architekturu, film a užité

umění. Zabývá se jak marketingem výkonných umělců (herců, zpěváků, hudebníků), tak

i marketingem autorských práv a prodejem uměleckých děl”.4

1.1 Specifika marketingu kulturních organizací
Art marketing se od tradičního marketingu v určitých procesech a teoretických

strukturách liší.

Marketing je dle Kotlera a Armstronga definován jako „společenský a řídící

proces, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny uspokojují své potřeby a přání

v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot“.5 Tradiční marketing tedy klade

důraz na uspokojování potřeb zákazníka. V art marketingu se ovšem s pojmem

„potřeba“ neoperuje. Umělecké dílo totiž neexistuje z toho důvodu, aby uspokojilo

1 BAČUVČÍK, Radim. Marketing kultury: divadlo, koncerty, publikum, veřejnost. 1. vyd. Zlín: VeRBuM, 2012, s. 17.
2 SMITH, Constance. Art Marketing 101: A Handbook for the Fine Artist. Nevada City: ArtNetwork, 2002.
3 HILL, Liz, Catherine O'SULLIVAN a Terry O'SULLIVAN. Creative arts marketing. 2. ed., reprinted. Amsterdam [u.a.]:
Elsevier Butterworth-Heinemann, 2004, s. 1.
4 JOHNOVÁ, Radka. Marketing kulturního dědictví a umění: [art marketing v praxi]. Praha: Grada, 2008, s. 13.
5 KOTLER, Philip a Gary ARMSTRONG. Marketing. Praha: Grada, 2004, s. 47.
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potřebu trhu a jeho zákazník má na opačné straně kvalitativně vyšší motivátory k jeho

„konzumaci“.6

V klasické marketingové teorii je také stavěn do popředí marketingový mix –

čtyři kategorie nástrojů marketingových aktivit, které společnost používá pro dosažení

svého cíle. 7 V art marketingu je koncept výrobku, ceny, distribuce

a propagace vnímán jako podružný. Mnohem větší pozornost je věnována tvůrčím

procesům a širokému konceptu péče o zákazníka. 8

Další odlišnosti najdeme v marketingovém řízení kulturních organizací.

Marketingové řízení společnosti chápeme jako aktivity vedoucí k dosažení směny

na cílovém trhu. 9 Tradičně rozlišujeme čtyři koncepce marketingového řízení

společnosti.

Výrobní koncepce

Nejstarší z koncepcí vychází z předpokladu, že spotřebitelé dávají přednost

široce dostupným a cenově přijatelným výrobkům. Cílem řízení tedy musí být efektivní

výroba a distribuce produktu.

Výrobková koncepce

Soustředí se na produkt, který by měl být vysoce kvalitní. Tvrdí, že spotřebitelé

takovýto produkt upřednostňují a společnost se tedy musí zaměřovat na jeho neustálé

zdokonalování.

Prodejní koncepce

Spoléhá na intenzivní prodejní a propagační metody. Předpokládá totiž, že bez

této stimulace si zákazník zboží nekoupí.

6 COLBERT, François. Entrepreneurship and Leadership in Marketing the Arts. International Journal of Arts
Management. 2003, 1(6), 30-39.
7 DE PELSMACKER, Patrick, Maggie GEUENS a Joeri VAN DEN BERGH. Marketingová komunikace. Praha: Grada,
2003, s. 24.
8 KERRIGAN, Finola, Peter FRASER a Mustafa ÖZBILGIN (eds.). Arts marketing. 1st ed. Amsterdam: Elsevier, 2004,
s. 195.

[…]


Rusalka pod širým nebem. Uspořádání této unikátní akce se totiž ukázalo jako velice

efektivní způsob, jak si zajistit výraznou mediální publicitu a zvýšenou přízeň publika.

Obecně se jako velice funkční ukazuje poskytnutí určité „přidané hodnoty“. I informace

o zdánlivé drobnosti, jakou bylo obdarování všech návštěvníků přenosu Rusalky

s příjmením Dvořák, se objevila ve velkých českých médiích. Publikum jednotlivých

přenosů alternativního obsahu čítá stovky, maximálně tisíce diváků, kteří sledují přenos

naráz – proto lze aplikovat osobnější přístup, než u klasické filmové distribuce, a

snadno oslovovat diváky přímo v kinosálech.
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Závěr

Při uvádění alternativních obsahů na trh narazila společnost Aerofilms na

několik slepých uliček. Jedním z neúspěchů byl projekt eSports in Cinema – přenosů

z turnajů v hraní počítačových her, které měly ambici stát se pravidelnou součástí

programové nabídky alternativního přenosu v kinech.

Ani důkladná příprava projektu a následné marketingové aktivity však

k úspěchu v českých kinech nedopomohly a kvůli celosvětové nízké návštěvnosti

zprostředkovatelská společnost projekt přenosů eSportu ukončila. Tento příklad

ukazuje, že ne každý obsah je pro přenášení do kin vhodný. Dle Zuzany Raušové není

ale možné tyto skutečnosti vždy dopředu předpokládat a občas je nutné riskovat a daný

obsah jednoduše zkusit do kin nasadit.

Společnost Aerofilms je v mnohých oblastech kulturního trhu průkopníkem.

Kromě toho, že stála u uvedení alternativního obsahu do českých kin, je také jediným

českým distributorem, který provozuje vlastní fungující VOD platformu či organizaci

pro filmové vzdělávání. Unikátní je také její napojení na tři pražská a dvě mimopražská

kina, která do své nabídky zařazují speciální projekce pro seniory, projekce pro matky

s malými dětmi, cestovatelské přednášky, projekce „naslepo“, kdy divák do poslední

chvíle netuší, na jaký snímek jde, různé tematické přehlídky a mnoho dalšího. Neustálá

snaha zkoušet nové věci a komplexnost aktivit společnosti Aerofilms jsou dobrým

příkladem holistického marketingového konceptu, a důrazu na budování dlouhodobého

vztahu se zákazníkem, který je zmíněný v první kapitole práce.

Alternativní obsah byl před několika lety novinkou na trhu s uměním a během

pár let se stal stálou součástí programové nabídky českých kin. Je pravděpodobné, že

přenosů bude v následujících letech přibývat. Mým záměrem bylo zařadit vznik

a úspěch alternativního obsahu v kinodistribuci do širšího kontextu vývoje na kulturní

scéně, popsat historii přenosů alternativních obsahů na světovém a českém trhu

a analyzovat marketingové aktivity, které se k alternativnímu obsahu váží.

V první kapitole práce byl stručně popsán art marketing a jeho specifika oproti

klasickému marketingu. Také zde byl vykreslen současný vývoj v art marketingu

a fenomén orientace na zážitky a zapojení publika. Dále byl v práci popsán alternativní

obsah jako nový produkt na trhu s uměním a předpoklady, které jeho vstup na trh

umožnily. Ve stručnosti byly popsány jednotlivé druhy alternativního obsahu a
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okolnosti, za nichž se poprvé objevil na českém trhu. Krátce byla také charakterizována

společnost Aerofilms jako hlavní poskytovatel alternativního obsahu v České republice.

Hlavním cílem práce pak bylo určit, jaká specifika se k marketingovým

aktivitám okolo alternativních obsahů váží a které z nich se jeví jako nejefektivnější.

Dalším cílem bylo zjistit, jak se tyto nástroje liší od marketingových aktivit spjatých

s klasickou kinodistribucí. Při zpracovávání tématu jsem zjistila, že abych mohla tyto

otázky smysluplně zodpovědět, je nutné věnovat poměrně velký prostor deskripci

a analýze komunikačních aktivit spjatých s jednotlivými druhy přenosů. Z tohoto

důvodu tvoří odpovědi na výše zmíněné otázky poměrně kratší část práce. Při jejich

zodpovídání jsem vycházela z analýz tiskových zpráv, letáků a dalších tištěných

propagačních materiálů, internetových stránek, účtů na sociálních sítích a mediální

publicity, která se k alternativnímu obsahu váže. Velmi podstatným zdrojem informací

poté byly rozhovory s Malvínou Řezáčovou a Zuzanou Raušovou ze společnosti

Aerofilms, které mají na starosti koordinaci a marketing alternativních obsahů.
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Summary

The main aim of this thesis was to analyse the marketing activities of the

Aerofilms company and determine specific marketing techniques that are being

successfully used while communicating the alternative content screenings towards

audiences. This was done by analysing press releases, printed marketing materials,

attendance statistics, websites and other materials. Interviews with the employees of the

company were also an important part of the process.

Four examples of different kinds of alternative content were used as an example

– MET: Live in HD, NT Live, TED’16 Dream: Opening Live in Cinemas and eSports

in Cinema. The first two projects have been a part of Aerofilms portfolio for several

years and gained a wide range of supporters over the years. The marketing activities that

are being used while promoting these screenings are mainly focused on the periodicity

of the projects.

While promoting the TED’16 Dream: Opening Live in Cinemas screening, the

Aerofilms company has focused mainly on the members of local TEDx groups. Their

response had been very promising, but the overall attendence of the screening was a

slight disappointment. The target group of eSports in Cinema project was extremely

large – a market research showed, that there are over eight hundred active gamers in the

Czech Republic. However, only very few of them made their way to the cinema to

watch the live screening of eSports world championship. The failure of this project

ilustrates that not all kinds of content are suitable for live cinematic screenings.
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