UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kateřina Dvořáková

Název práce: Marketingová komunikace alternativních obsahů v kinodistribuci

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: doc.PhDr. Karol Orban, Ph.D

Pracoviště: Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a public relations

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Zvolenú tému bakalárskej práce možno považovať za vysoko aktuálnu. Hlavný cieľ bakalárskej práce korešponduje s témou bakalárskej práce. práca sa neodchyluje od stanovených a schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Skladba práce je adekvátna svojmu názvu, kapitoly majú postupný, systemový charakter od všeobecného ku konkrétnemu. Teoretický vstup do práce s využitím vhodnej literatúry je na veľmi dobrej odbornej úrovni.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1
----- ------------------------------------------------------ ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Rozsah preštudovanej literatúry je primeraný zvolenej téme. Z hľadiska formálnej stránky práca spĺňa potrebné požiadavky. Jazykový štýl je zrozumiteľný na dobrom stupni. Autorka sa vyjadruje zrozumiteľne, jazyková úroveň textu veľmi dobrá.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Kateřina Dvořaková v bakalárskej práci jednoznačne preukázala teoretickú zrelosť aj metodologickú vyspelosť spracovať zložitú tému v prepojení na marketingovú komunikáciu a identifikovanie marketingových aktivít spoločnosti Aerofilms. Z týchto dôvodov odporúčam pripustiť prácu k obhajobe.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Akým spôsobom bude zabezpečená publicita výsledkov bakalárskej práce. ?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!